particularis: (1) Nam (a) ubi (b) si medius semper est subjectum, uterque extremus (ba) est (bb) in praemissis est praedicatum, ergo in praemissa affirmativa extremum est particulare (2) Esto . . . ergo (a) major est un *bricht ab* (b) minor (ba) est (bb) terminus (bba) est (bbb) in ea . . .

est: (1) universalis, ergo (2) universalis, sed . . .

negativa: (1) Ergo et conclusio erit (2) (art. 10). Ergo . . .

(art. 20): (1) Ergo (2) Sed . . .

altera: (1) erit (2) praemissa . . .

prima: (1) absorb *bricht ab* (2) inutile . . .

ubi: (1) praedicatum (2) subjectum . . . negativa (a) Si ea (b) Demonstratur . . .

erit: (1) affirmativa (2) negativa . . .

esse: (1) particularis (2) affirmativa . . .

(1) (30) In prima figura minor propositio debet esse affirmativa. Nam (art. 22) (*bricht ab*) (2) (30) Ibidem semper minor (a) est affirmativa (b) propositio est affirmativa. Nam si minor propositio esset negativa, utique et conclusio foret negativa. itaque et major terminus in conclusione (art. 20) (ba) Sed in ea (bb) jam ubi conclusio est negativa et major terminus est praedicatum /in praemissis erg. L/ (bba) praedicatum (bbb) etiam major propo (ut hic) (bbc) (ut in prima et (bbca) sec. (bbcb) tertia fig. (art. 22) major propositio est negativa (art. 26). (3) (42) In . . .

Ergo: (1) ergo (2) tam (a) maj quam minor (b) major . . .

(1) (31) In prima figura (a) major propositio debet (b) minor propositio debet esse affirmativa. Nam (ba) in ea (baa) una (bab) major (bb) in ejus praemissis (bba) major terminus est (bbaa) subjectum (bbab) praedicatum (bbb) minor terminus est subjectum. Ergo si minor propositio est negativa, erit et conclusio negativa (art. 21). /conclusio negativa streicht L/ (bbba) ergo major terminus in conclusione est universalis (art. 10), est universalis, ergo et in majore propositione (bbbaaa) sed in ea (art. 20) est praedicatum (bbbbab) sed in ea est praedicatum (bbbaba) (prop. 22) (bbbabbb) (art. 22) Ergo et major propositio est negativa (bbbbb) Sed ubi conclusio est negativa, et major terminus est praedicatum in praemissa (ut hic, per art. 22) etiam major propositio est negativa (art. 26) Ergo tam major quam minor est subjectum in praemissa. (2) (31) In prima et secunda

ON LEIBNIZ'S ESSAY *MATHESIS RATIONIS*

- figura major propositio est universalis. (a) Nam si major propositio esset particularis, utique et conclusio foret particularis  
 ergo minor (ba) prop *bricht ab* (bb) terminus est particularis (b) In utraque minor terminus est subjectum. Si jam ma  
 /prop. *nachtr.erg.L.*/ esset particularis, etiam conclusio foret particularis, ergo minor terminus foret particularis  
 conclusione. (3) (a) (31) (b) (43) In . . .
- 31–32 universalis: (1) Nam in ea minor ter *bricht ab* (2) Nam in ejus praemissis minor terminus est subjectum, et major terminus  
 praedicatum, et minor prop. est affirmativa (3) Nam . . .
- 32 affirmativa: (1) (art. 20) (2) (art. 40) (3) (art. 42) *verb. Hrg.* (a) Ergo medius terminus in (aa) majore (ab) minore prop.  
 particularis, ergo in majore (aba) est (abb) prop. est universalis (b) et . . .  
 /Sequitur . . . 42 *nachtr. erg.L.*/
- 39 (1) (33) Ubiunque medius terminus est praedicatum in praemissa, /prop. *streicht L.*/ major est universalis. Huc ubi  
 minor terminus est subjectum in praemissa, figura est prima vel secunda (artic. 22). (2) (44) Si (a) minor (b) medius . . .  
 subjectum (bb) praedicatum . . .
- 40 universalis: (1) (artic. 32) (2) (artic. 43) . . .
- 44–45 /etiam *erg.L.*/ . . . universalis /articis) *streicht L.* / (artic. 38) . . .
- 45–46 (1) (45) Ubi medium modo subjectum est modo praedicatum, si ea (a) propositio (b) praemissa in qua est praedicatur  
 affirmativa, altera erit universalis. Nam *bricht ab; am Rande gestr.L.* (2) (45) . . .
- 47 ff negativa: (1) Sunto enim (10) DC et *bricht ab* (2) Sunto enim (a) calcu *bricht ab* (b) SDΨC prop *bricht ab* (3) Esto . . .
- 48 negativa: (1) SCΨB (2) ΨCSB *verb.Hrg.* . . . conclusio (a) PB (b) /particularis *erg.Hrg.*/ negativa . . .
- 49 quia: (1) in majore (per 20) (2) (art. 20) . . .
- 50 in: (1) minore (2) conclusione *verb.Hrg.* . . .
- 51 simul: (1) major (2) est minor . . .
- 52 PCΨB: (1) erit conclusio PBΨD; (2) sed . . .
- 53 artic. 19: (1) Schol. Quarta si *bricht ab* (2) Est corollarium (3) Potest . . .
- 54 (47): (1) Quaecunque (2) Quavis . . .
- 55 constat: (1) (¬) (2) quis . . .
- 56 extremus: (1) ut ergo nihilominus generaliter calculare liceat, poterimus scribere terminos CD et DC, vel CB et BC  
 praemi *bricht ab* (b) Hinc possumus dicere (c) Duas praemissas negativas non simul habere locum, sic exprimemus:  
 simul ΨCDSDC et ΨCBSBC. (ca) Non simul me *bricht ab* (cb) Medium non esse bis (cba) distributum (ccb) particular  
 (2) Ergo . . .
- 57 22–23 velut: (1) C (¬) (2) C et (3) C (¬) D (4) Ψ?D (a) Itaque proposition *bricht ab* (b) Ubi (ba) propositio (bb) nullus . . . praem  
 (bba) erit (bbb) termini . . .
- 58 /In generc *erg. L.*/
- 59 23–24 potest: (1) ΨC?SD et (2) ΨS.C?D . . .
- 60 D: (1) Itaque (2) Si . . .
- 61 fiet: (1) C?PX (2) non . . .
- 62 SX?X: (1) Si cone *bricht ab* (2) praemissa negativa etiam conclusio (3) Non sim *bricht ab* (4) Si una praemissa neg  
 erit et conclusio negativa. Sit praemissa (a) C et X (b) negativa (ba) C et SX (bb) ΨC non ≈ SX *bricht ab und streicht L.*  
 calculum: (1) Duae praemissae non simul negativae, erunt (a) ΨC non ≈ SD (b) ΨF non ≈ SG (c) (Ψ?S)F (d) Ψ?S (d)  
 et C non ≈ SB et C non ≈ (e) C ≈ non B (f) C non ≈ B (g) C *bricht ab* (2) Sed . . .
- 63 fiet: (1) ΨB (2) sic . . .
- 64 negativas: (1) diffi *bricht ab* (2) non . . . communi (a) nota (b) ratione . . .
- 65 47–48 sic: (1) ΨF non ≈ SG, ΨL non ≈ SM, (2) ΨC (3) ΨF non ≈ SG et ΨH non ≈ SK: (a) Si coincidunt (b) Ex his (c) I  
 . . .
- 66 46a, 1 cum: (1) altera (2) aliqua . . .
- 67 4 ideo: (1) non apparet qua (2) nil . . .
- 68 10 /fundamentalium *nachtr.erg.L.*/
- 69 15 (50): (1) Quia (2) Propositio . . . ΨF, ΨG: (a) erit (b) negativa . . .
- 70 19 una: (1) ex posterioris et (2) litera . . . litera (a) prioris et ipsi C (b) prioris . . .
- 71 21 categorici: (1) nec utrobique potest Ψ posterior esse S, nec quae eadem po *bricht ab* (2) C . . .
- 72 22–23 extremae: (1) una X, altera (X) et (a) (¬) (b) conclusio est (ba) ΨXΨ(X) quorum *bricht ab* (2) quae
- 73 23–24 subjectum: (1) est major (2) est . . . B (a) subjectum (b) praedicatum . . .
- 74 25–26 ΨBΨD: (1) (Usu qua) priorum coincidit ipsi (2) Propositiones fundamentales (a) ΨG et Ψ (b) ΨG et ΨK (c) non smu  
 (ca) SK (cb) SG et SK in praemissis (2) non . . .
- 75 27 simul: (1) ΨG et ΨK (2) sunt . . .
- 76 28–29 non simul: (1) ΨC et (2) in . . . praemissa (a) ΨC (b) PC (ba) sive datur SG sive SK, dabitur (bb) non simul uti  
 praemissa (bc) Non . . .
- 77 30 datur: (1) Ψ (2) SD . . .
- 78 34 extremum: (1) particulare in co *bricht ab* (2) universale . . .

universale in: (1) praemissis (2) praemissa (a) ut (b) seu si  $\Psi B$  et  $\Psi D$  (bb)  $SB$  vel  $SD$ , erit et  $SB$  vel  $SD$  (c) seu si  $SB$  /vel  $SD$  *streicht L.* / in conclusione, erit et  $SB$  /vel  $SD$  *streicht L.* / in (ca) praemissis (cb) praemissa . . .

particulares: (1) Non datur simul (a) SF (b) PF et PH. Erit (2) Sed . . .

Nam: (1) minor term. est universalis et major terminus particularis. Ergo (art. 11) et minor prop. est aff. (art. 21). Ergo minor terminus universalis est ejus subjectum (art. 9). Ergo minor prop. est universalis (art. 11). Ergo et conclusion. (a) Porro etiam (b) Porro medius terminus in ea est particularis (art. 9). Ergo in majore prop. erit universalis. Nam (art. 21, 33) si (ba) am *bricht ab* (bb) praemissae sunt universales affirmativae, ita excl *bricht ab* (2) excluditur . . . tertia: (a) per (b) (art. 37 et (ba) 38 (bb) 39 *verb. Hrg.* . . .

ergo et in: (1) praemissa (2) minore . . .

(art. 9): (1) Sed (2) ergo . . .

(49): (1) Non datur *streicht L.* (2) Non . . . cuius /pro *bricht ab und streicht L.*/ major . . .

minor: (1) particularis negat (2) universalis . . .

(49): (1) Modus consistens (2) Modus . . .

negativa: (1) majo (2) minore . . .

figura: (1) ex his secunda et tertia per regres *bricht ab* (2) in . . .

ex: (1) legitimis (2) legibus . . .

praemissae: (1) ADC (2) SC.  $\Psi D$ , (a)  $\Psi BPD$  (b)  $\Psi BPC$  *verb. Hrg.*

(1) SBPD (2) SBPC *verb. Hrg.*

(1)  $\langle \rangle$  (2) SCPD

(1) PBPD (2) PBPC *verb. Hrg.*

(1) SBPD (2) SBPC *verb. Hrg.*

(1)  $\langle \rangle$  CPD (2) SCSD

(1) PBPD (2) PBPC *verb. Hrg.* . . . E.I. (a)  $\langle \rangle$  (b) O Ferio 6. /Si demonstremus primae Barbara Darii Celarent Ferio quod facile inde demonstremus subalternationem et hinc Barbari Celaro. Deinde ex his secundam et tertiam  $\langle \rangle$  per regressum Quartam  $\langle \rangle$  possibilium hic habemus quatuor modos *streicht L.*

sequitur: (1) Quod cum meritis veris falsum infert, est falsum. (2) Hinc (3) Hinc quod . . .

possint: (1) Qu (2) Vulgo dant quatuor modos directe concludentes primae figurae, et inve *bricht ab* (3) Quartam . . .

/In . . . modos *nachtr. erg. L.*/

(1) Vulgo quatuor (a) figur *bricht ab* (b) modis directis primae figurae addunt quinque indirectos. (2) Sunt . . .

(1)  $\langle \rangle$  dicit (2) Ultima  $\langle \rangle$  pro (3) Ultima  $\langle \rangle$  (4) Sufficent Disamis Datisi Boardo Ferison (5) Tertia . . .

(1) Sunt quatuor, senosque modos habet una figura. Sponte duo veniunt, satis est efferre quaternos Barbara Celarent *primae* Darii Ferioque Cesare Camestres, Festino, Baroco *secundae* Tertia dat Dis *bricht ab* (2) Cuique modi quatuor  $\langle \rangle$  bini sponte sequuntur ergo modi sex  $\langle \rangle$  sunt in quacunque figura (3) sunt ergo in (4) Sufficiat bini primae Darii Ferioque (5) Argumentorum . . .

Ferison: (1) Barmasi Calmerens, quartae (2) Calmerens . . .

*Am Rande erg. L.*

interpretantur: (1) versus vocalibus (2) a vocalibus (a) versus (b) per . . .

E: (1) sed  $\langle \rangle$  (2) sed (3) verum . . .

literas: (1) consonant (2) consonas . . .

verti: (1) C (2) P (a) vero (b) porro . . .

referatur: /LMN *streicht L.*/

(1) Cesare ad Celarent. In CeS est S, ergo E simpliciter verte fit E, et ex (a) Cesare fit (b) Celarent fit Cesare, Camestres ad Celarent. Ob M fit transpositio, et ex (ba) AEE fit EAE (bb) ESE fit AEE, *bricht ab* (2) Cesare . . . Celarent (a)  $\langle \rangle$  NDC (b) Cesare est (ba) NCD. OBC, NBD (bb) ECD . . .

Celarent: (1) ex NCD fit NDC (2) ex NCD sequitur NDC et habemus NDC.OBC. Ergo  $\langle \rangle$  OBC sequitur *bricht ab* (3) ex NCD sequitur NDC er *bricht ab* (4) Demonstratio . . .

Demonstratio Ex: (1) NCD sequitur NDC. Ergo ex NCD. OBC sequitur NDC.OBC, ex NDC. NBC sequitur NBD per Celarent. Ergo ex (a) ND (b) NCD. OBC sequitur NBD (2) ECD . . . EBD

/Hoc . . . supprimemus *nachtr. erg. L.*/

(1) Camestres ad Celarent. ODC, NBC, NBD. Ob M in Camestres transponendo, fiet NBC, ODC, NBD. Porro ob S. NBC simpliciter vertitur et si *bricht ab* (2) Camestres ad Celarent. transponitur (3) Camestres . . .

simpliciter: (1) vertendo (a) fit (b) manet EAE (2) vertendo . . .

Festino: (1) simpli *bricht ab* (2) ad . . . nempe (a) EII (b) EIO *verb. Hrg.*

fit: (1) EII (2) EIO *verb. Hrg.*

ob C: (1) AAA (2) Nempe (a) AAA (b) sit AAA, porro conclusionem esse falsam. Ergo veram sit OBC et *bricht ab* (3) Barbara.

ABD: (1) Sit ABD falsa, seu opposita OBD vera. Ergo alterutra praemissarum falsa: sit ABC vera. Ergo ACD falsa. Ergo OCD vera. Itaque ex ABC, *bricht ab* (2) Ejus . . . falsa (a) ergo (b) seu . . . est (ba) OBD (bb) opposita . . .

- 15–16 similiter: (1) Ut Disamis fit (2) Di (3) transpositio (4) Disamis . . .  
 26 facta: /ipsius I in minore streicht L./  
 28 (1) Enumerant vulg *bricht ab* (2) Quartae . . .  
 30–31 Barmapi: (1) ADC (2) ad . . . ADC (a) IBD. Ex IBD sequitur JDB. Ex A *bricht ab* (b) unde . . .  
 31 Barbara: (1) ACD.ADC.ADB et convertendo conclusionem ACB. A *bricht ab* (2) sequitur . . .  
 33–34 receptas: (1) non succedere (2) reducendi . . . quidem: (a) trans *bricht ab* (b) conversio . . .  
 35–36 hactenus: (1) Calerent (2) Calmerens . . . EBD (a) ECB (b) Transpone . . .  
 37 /per Celarent *nachtr.erg.L./*  
 42 Firemos: (1) falsum est, et in nulla figura datur JEO. Nam sit IDC.ECB.OBD, demonstrabo (2) falsum . . .  
 44 C B: (1) C par B impar (2) C impar . . .  
 45 D: (1) primii (2) non primi (3) derivativus . . .  
 47 sequi: (1) (–) ob (2) Nam ob ECB (a) posse (b) debent / (–) erg. L./ C et B (ba) rectae . . .  
 49 porro: (1) pars ipsius (2) ob . . .  
 48a, 8 ostendam per: (1) instans. Quiddam *crescens* est lapis. Nullus lapis est animal. Ergo quoddam (–) (2) instantia . . .  
 14 (1) Ferimos (2) Fesiso . . . Ferio (a) EIO (b) EDC.IBC.OBD (ba) Ex EDC et ICB fit ((bb) Ex (bc)) Tam . . .  
 15 simpliciter: (1) nam ex (2) et . . .  
 18 (1) C (2) B  
 19–20 (1) Super (2) Supersunt . . . neglecti: (a) EAO et AEO (b) AEO . . .  
 21 ex: (1) Celarent, vel si (2) Calmeres . . .  
 21–22 Celarent: (1) et si (2) et quidem (a) transponendo per (b) universalitem (c) universalem *verb. Hrg.* . . .  
 28 et: (1) trans *bricht ab* (2) conversione . . .  
 30 (1) Superest EAO, nempe (a) ECD (b) EDC.AC.B.OBD. (ba) Ex E (bb) Unde fit ECD.IBC.OBD in ter *bricht ab* (2) Superest . . .  
 31 una: (1) per se (2) simpliciter . . .  
 34–35 /prioris . . . accidens erg. L./  
 41 Celarent: (1) Ferio (2) Darii, Ferio (a) *(Ba–)* (b) bari . . .  
 42–43 Festino: (1) *(Bar–)* (2) Baroco . . .  
 43 stros: (1) Tertia grande sonans addit Darapti Felapton (2) Quaeque . . .  
 48b, 9 quinque: (1) et in quarta etiam quinque. Baralipto (2) Hi . . .  
 10–11 Hispanum: (1) Baralipton (–) (2) Primus modus (a) primae est (b) indirectus . . .  
 11 Baralipton: (1) Omnis homo est substantia (2) Omne . . .  
 17 tale: (1) assumendum est, manifeste (2) assumendum . . .  
 18–19 quartae: (1) (–) (2) Si . . . majorcm /prop. erg. L./ . . .  
 21–22 homo est: (1) substantia (2) animal . . .  
 24–25 /indirectus primae erg. L./ . . . Celantes: (1) /qui streicht Hrg./ transpone *bricht ab* u. *streicht L.* (2) Nullum . . .  
 30 /quartae erg. L./  
 36–37 si: (1) sequitur (2) concludit . . .  
 43 /adhuc . . . primae erg. L./  
 46 Fapesmo: (1) Omnis homo est (2) Omne . . .  
 48 Celantes: (1) sed to *bricht ab* (2) Caeterum . . .  
 49a, 2–3 est: (1) Calmerens (2) Fesapo  
 10 modum: (1) oblitus est (2) oblii . . .  
 14 /Ergo erg. L./  
 16 patet: (1) quinque (2) quatuor . . .  
 17–18 ex: (1) prima (2) conversione /primae erg. L./ . . .  
 19 modo: (1) *(qui)* (2) isque non aliud producit quam Barbari; (3) in . . .  
 20 accidens: (1) nec Celaro aliquid addit (2) in . . .  
 22–23 potest: (1) Itaque hic non (2) Porro . . .  
 27–28 sunt: (1) Frisesimo ergo (2) Idem . . .  
 28–29 Frisesmo: (1) Examinemus primum Frisesmo, nam hoc comprobato multo magis succedit Fapesmo; transponamus nem Frisesmo, ergo oritur ex prima /Ferio erg. L./ transpositione utriusque praemissae / (–) streicht L./ simpliciter, et Fapesm / (–) quia transponendo utramque praem. *bricht ab* (2) Itaque (a) Fesa (b) Fesiso oritur ex Ferio (ba) transpon / (–) transpositione (bba) utri (bbb) simpliciter utriusque praemi *bricht ab* (3) Itaque (a) Feri (b) Fesiso . . .  
 29 /cunim erg. L./  
 32 in: (1) Ferio (2) Fesapo (a) demonstr *bricht ab* (b) convertitur . . .  
 35–36 quamlibet: (1) praemissam (2) conclusionem primae /convertibilem streicht L./ . . .  
 37 deinde: (1) transp *bricht ab* (2) praemissas . . .  
 38 praemissarum: (1) transponamus (2) convertamus . . .

ON LEIBNIZ'S ESSAY *MATHESES RATIONIS*

- 33 (1) (6) (2) (7) . . . sit (a) negativa (b) universalis minor (ba) terminus vel (bb) propositio . . .  
 35–36 ejus: (1) est (2) nempe . . . prop. 5 (a) Porro subjectum ejus est minor Terminus (b) Itaque . . .  
 37–38 /per prop. 3 erg. L. /: (1) Si est universalis in mi *bricht ab* Ergo . . .  
 42–43 prop.: (1) 5 (2) 6 . . . et (a) major (b) universalis . . . in (ba) sua pr ⟨⟩ (bb) majore . . .  
 48–49 esse: (1) particul (2) universalis; (a) nam si utraque est particularis (b) nam quia alterutra praemissa est (ba) nega affirmativa (per prop. 2), alterutrius (bba) subjectum est par (bbb) praedicatum est particulare; quod si jam utraq particularis, utriusque subject (c) nam . . .
- 50a, 49–50b, 1** utriusque: (1) praedicat (2) pro (3) subjectum . . .  
 2–3 particulare: (1) habemus ergo ⟨⟩ (2) Potest autem fieri (3) Sit (4) Porro cum medius sit in alterutro universalis (5) Mediū  
 3–4 /per prop. 1) erg. L.  
 8 negativa: (1) erit (2) etiam . . .  
 10 (8): (1) Non potest simul esse major propositio particularis, et minor propositio negativa. (2) Si . . .  
 12 /per prop. 6) erg. L./  
 17–18 /ibi erg. L./ non est (1) subjectum conclusionis, (a) alioqui (b) sed (2) praedicatum . . .  
 19 universalis: (1) Sin major sit particularis (2) Q.E.D. (a) Itaque sequit ⟨⟩ IEO nusquam ⟨⟩ (b) Corollar . . .  
 21 (9): (1) Ubi major terminus est subjectum, et conclusio (2) Si major /prop. erg. L./ . . .  
 22 affirmativa: (1) Nam *streicht Hrg.* Nam si major non est universalis (3) Nam . . .  
 26 parti culare et erg. Hrg./ . . .  
 28–29 negativa: (1) Si conclusio sit (2) Si . . .  
 32 universalis: (1) Si conclusio (2) Si . . .  
 38–39 propositione: (1) Si minor terminus est universalis in minore propositione et minor propositio sit affirmativa, erit terminus subjectum minoris propositionis et minor propositio erit universalis. Et medius terminus erit particularis in minore, ergo medius terminus erit universalis in prop. majore. Ergo (2) Si conclusio est (a) particularis et aff (b) universalis affirmativa (3) Si . . .  
 39 conclusio/universalis erg. L./ sit negativa (1) ⟨→⟩ (2) erit.  
 48 universalis: (1) Ergo (2) Porro alterutra praemissa est negativa (3) Ergo . . .  

**51a, 1** quaesitum: (1) Si non universalis, utraque negativa esse non potest, ergo restat ut una sit (a) universalis (b) particularis. erit (2) Si . . .  
 11 /art. 11) erg. l./  
 13 (art. 20): (1) Rursus alterutra praemissa est affirmativa, quodsi jam alterutra sit particularis quae affirmativa (2) affirmativa (a) erit et minor propositio affirmativa (art. 21) (b) erit utraque praemissa affirmativa (c) erit . . .  
 14 Ergo: (1) subje (2) praedicatum . . .  
 16–17 Ergo: (1) univ (2) (art. 11) . . .  
 21 Sed: (1) major prop. est affirmativa (quia conclusio affirmativa (art *bricht ab* (2) quia . . .  
 22 Ergo: (1) (art. 21) (2) maj. . . .  
 26 utraque: (1) propositio (2) praemissa . . .  
 29 Ergo: (utraque (2) quaelibet . . .